
 
 

平成 29 年 9 月吉日 

会員各位 

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 

会 長        宇田 英幸 

      子ども支援委員会   田坂 翔太 

（公印略） 

平成 2９年度埼玉県作業療法士会 

小児を専門としていない作業療法士のための 

研修会開催のご案内 

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

平成 24 年に児童福祉法の改定が実施され、埼玉県内でも児童発達支援センター、児童発達支援事業所、

放課後等デイサービス、保育所等訪問支援などの福祉サービスが数多く提供されるようになりました。

福祉サービスの中で作業療法士の活躍する場も増加しています。また、県内の病院でも小児を担当する

作業療法士が増加しています。こうした現状の中で、子どもに対する支援を今まで小児分野を経験して

いない作業療法士や養成校卒業後間もない作業療法士が求められることもあります。そんな困り感を共

有し、話し合うことで解決していくための研修会を企画いたしました。困りごとを相談できるネットワ

ークを構築し、子どもに良き理解者になれるための評価・対応を一緒に考えてまいります。会員の皆様

の積極的なご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

記 

 

日時： ① 平成 29 年１１月１８日（土）１０：００～１７：００（懇親会 17：30～） 

② 平成 29 年１１月１９日（日） ９：３０～１５：００ 

会場： 埼玉県総合医局機構 地域医療教育センター 

http://kobaton-med.jp/educationcenter/ 

所在地：〒330-8777 埼玉県さいたま市新都心 1-2 

    （埼玉県立小児医療センター 南玄関側 8 階） 

    （病院正面玄関ではなく、ブリランテ武蔵野側の玄関）から 

                    エレベーターで８階までお上がりください。 

内容： １１月１８日（土） １１月１９日（日） 

（予定） ① 総論 小児作業療法の基礎知識（１） 

② 事例検討会 

③ 困りごと交換会 

④ 総論 小児作業療法の基礎知識（２） 

⑤ 事例検討会 

 

 ＊	 事例検討について 

 小児領域場面 
 病院（身体障害領域）での小児作業療法場面 

 保育所等への巡回支援場面での小児作業療法場面   などの場面を考えています。 

受講料： 2 日間で 7,000 円（埼玉県作業療法士会会員のみ）を研修初日にお支払いください 

※埼玉県内にお勤めの非会員の作業療法士の方は「お試し会員制度」をご利用しての参加が可能です。 

定 員： ５０名 

懇親会： 希望者のみ 会費 4,000 円程度 

申 込： 別紙のとおり 

問合せ： 子ども支援委員会 田坂 翔太（さいたま市総合療育センターひまわり学園）  

E-Mail： saitama.ot.aid.childrens@gmail.com 
※	 生涯教育手帳（新）を必ずご持参いただき、受付時にご提出ください。受講後、修了印を押してお返しいたします。 

※	 ポイントを付与する研修会ですので、開始時間に遅れた場合には、入場をお断りする場合があります。 

以上  



 
 

参加申込メールフォーム 

 

https://business.form-mailer.jp/fms/0089375a74125 
 

＜小児を専門としていない作業療法士のための研修会 企画・運営＞ 
 

埼玉県作業療法士会 子ども支援委員会 
 

田坂 翔太 （さいたま市  総合療育センター ひまわり学園） 

岡田 洋一 （埼玉県立小児医療センター） 

神作 一実 （文京学院大学） 

寺尾 智樹 （埼玉県立小児医療センター） 

川端 佐代子 （文京学院大学） 

関 小織 （埼玉県発達障害総合支援センター） 

平田 樹伸 （埼玉医科大学総合医療センター） 

横田 麗 （さいたま市 子ども育成部 子育て支援政策課 子ども総合センター開設準備室） 

佐藤 竜也 （埼玉県立精神医療センター） 

別紙  受講申し込み方法 

■下記 QR コード、または URL から申込みサイトへアクセスし、必要事項を入力してお申込み下さい。 

■申込み数分資料を用意しております。当日参加できなくなった場合はお早めにお知らせください。 

■申込締切：平成 2９年１１月１３日（月） 

※お申し込み後に、必ずご登録頂いたメールアドレスに返信しています。2 日経っても返信がない、文字化けして読め

ないなどありましたらお手数ですが、下記メールアドレスまでご連絡をお願いいたします。 

※文字化けの場合は、文字のエンコードを Unicode（UTF-8）にするなど変更していただくと解決する場合がありま

すので試してみてください。 

※携帯メールの場合は、迷惑フィルターの設定や、特有のアドレス（「..」「__」など、ドットやアンダーバーが二つ以

上連続するなど）によって返信できない場合が多くありますのでご留意願います。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

お問合せメールアドレス： saitama.ot.aid.childrens@gmail.com 

 

  



 
 

 [会場アクセス] 

●最寄り駅 

JR 高崎・宇都宮線、京浜東北線 「さいたま新都心駅」から徒歩 5 分 

JR 埼京線           「北与野駅」から徒歩 6 分 

  ●ロケーション 

＊ 小児医療センター南玄関 

（病院正面玄関ではなく、ブリランテ武蔵野側の玄関）からエレベーターで８階までお

上がりください。 

＊	埼玉県立小児医療センター正面玄関などの入り口は会場に入れません） 

 

歩行者デッキを・・・に沿って、お進みください。 


